



Alþingi
Nefndasvið
Austurstræti 8-12
150 Reykjavík

Reykjavík 1. desember 2014

Efni: Umsögn Öryrkjabandalags Íslands um tillögu til þingsályktunar um aðgerðaáætlun um geðheilbrigðisþjónustu fyrir börn, unglinga og fjölskyldur þeirra, þingskjal 52 – 52 mál.

Öryrkjabandalag Íslands (ÖBÍ) fagnar tillögu til þingsályktunar um aðgerðaáætlun um geðheilbrigðisþjónustu fyrir börn, unglinga og fjölskyldur þeirra. ÖBÍ telur að hér sé um metnaðarfullt plagg að ræða til að vinna að bættu geðheilbrigði barna og unglinga og þar með bættu geðheilbrigði landsmanna til framtíðar. Hér er stigið mikilvægt skref í átt að 25. gr. samnings Sameinuðu þjóðanna um réttindi fatlaðs fólks, þar sem fram kemur að aðildarríkin skuli bjóða fram þá heilbrigðisþjónustu sem fatlað fólk þarfnast. Hún felur meðal annars í sér snemmbæra íhlutun og greiningu og skal þjónustan miðast að því að draga úr fötlun og koma í veg fyrir frekari fötlun. Einnig kemur fram í c) lið 25. gr. samningsins að fyrirnefnda heilbrigðisþjónustu eigi að bjóða eins nálægt búsetu fólks og frekast er unnt, þar með talið í dreifbýli.

ÖBÍ styður umsögn Geðhjálpur um þingsályktunina og vill sérstaklega undirstrika að fjárfesting í snemmbærri greiningu og meðferð barna er nauðsynleg til að fyrirbyggja félagslega einangrun, vanlíðan og auka virkni einstaklingins síðar á æviskeiðinu. ÖBÍ telur nauðsynlegt að gert sé ráð fyrir raunhæfu fjármagni til uppbyggingar og reksturs þjónustunnar og telur það lýðheilsulega og þjóðhagslega hagkvæmt þegar til lengri tíma er litið. Mikilvægt er að börn með geðraskanir, geðsjúkdóma og geðfötlun fái tímanlega þjónustu við hæfi til að hafa tækifæri til að dafna og vaxa í samfélaginu til jafns við aðra.

Þá leggur ÖBÍ áherslu á að gera þurfi sambærilega áætlun fyrir fullorðna eins og fram kemur í þingsályktunartillögunni.

Öryrkjabandalag Íslands vill að lokum benda á að nauðsynlegt er að hafa náið samráð við notendur og hagsmunasamtök þeirra við framkvæmd þessara mála ef þingsályktunartillagan nær fram að ganga.

Með vinsemd og virðingu,

Ellen Calmon
formaður Öryrkjabandalagsins